¹⁹ Cfr. *Isid. orig.* 8.5.2: *Simoniani dicti a Simone magicae disciplinae perito, cui Petrus in Actibus apostolorum maledixit, pro eo quod ab Apostolis Spiritus sancti gratiam pecunia emere uoluisset. Hi dicunt creaturam non a Deo, sed a uirtute quadam superna creatam.*

²⁰ *LG SA580: SATHVRNIANI haeretici mundum a deo conditum negant nec credunt corporum resurrectionem futuram. Hoc et Simoniani adfirmant.*

²¹ *LG OR317: ORTODOXUM ET HERETICUM vel scismaticum sic definiendum legimus. Orthodoxus rite catholicus est homo fide rectus et uita probabilis. Hortodoxus autem Greco eloquio “uir recte glorie” nuncupatur. Mali catholici sunt qui uerbo tantum Christiani sunt, opere uero Christiana doctrina dissentiunt. Hii, quia secundi Euangelii precepta non uiuunt, ipsam fidem quam uerbo colunt, oborta temptatione facile produunt. Heretici tamen illi uocantur qui de Deo uel de creatura siue de Christo uel Ecclesia praua sentiunt, [h]ac deinde recti conceptam noui erroris perfidiam pertinaci prauitate defendunt. Scismati<ci> sunt qui in causis fidei recta sentiunt, exortis tamen quibuslibet contemptionibus, pacis communionem disrupta, a fraterno consortio separantur. Proinde illi in dilectione Dei errare noscuntur, quia peruersa de deo sentiunt, isti uero in dilectione proximi offendunt, quia de fraterna societate priuantur.*

²² *LG HE136: HERETICI uocantur qui de Deo uel de creatura siue de Christo uel Ecclesia praua sentiunt, [h]ac deinde conceptam noui erroris perfidiam pertinaci prauitate defendunt. Hereticum autem facit aut dum Scripture sacre figurata minus intelliguntur misteria adque storice ueritatis et spiritalis sensus non consideratur differentia, aut dum per curiositatem animus cupidus delectatur scire latencia. In questo caso, gli estensori di *LG* hanno giustapposto due sezioni non consecutive dell'introduzione.*

²³ *LG SC232: SCHISMATICI sunt qui in causis fidei recta sentiunt, exortis tamen quibuslibet contentionibus pacis communionem dirrupta, a fraterno consortio separantur. Proinde heretici in dilectione Dei errare noscuntur, quia peruersa Deo sentiunt, isti uero in dilectione proximi offendunt, quia de fraterna societate priuantur.*

²⁴ *LG BA156: BARDESANISTAE heretici simili dementia ut Valentiniani aberrant qui inter cetera execranda mysteria Christum caeleste corpus habuisse confirmant nec adsumpsisse carnem de Virgine, sed per eam quasi aquam per fistulam transisse deliberant.*

²⁵ Cfr. *DH* 28.1-5 V.: *Valentiniani, inter cetera execranda misteria, Christum c<a>eleste corpus habuisse confirmant; nec adsumpsisse carnem de uirgine, sed per eam quasi aquam per fistulam transisse delirant. Simili quoque dementia Secundiani et Bardesanistae aberrant.*